Отдел образования администрации Волгодонского района Ростовской области

ПРИКАЗ
ст. Романовская

 18.08.2022г.                                                                                               № 134

О мерах по совершенствованию внутренней

системы оценки качества образования в

образовательных организациях

Волгодонского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (статья 28, пункт 3, подпункт 13) «К

компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности

относится обеспечение функционирования внутренней системы оценки качества

образования в образовательной организации».

В соответствии с «Моделью реализации Положения о региональной системе

оценки качества» целями и задачами управленческого цикла является

обеспечение оптимизации ВСОКО на основе подготовки ежегодных

внутришкольных графиков проведения федеральных, региональных и школьных

оценочных процедур и размещения их на официальном сайте

общеобразовательной организации.

        В рамках реализации данного направления 17 августа 2022 года на базе

МБОУ: Романовская СОШ состоялся обучающий семинар «Внутренняя система

оценки качества образования в общеобразовательной организации».

        На семинаре присутствовали руководители и заместители руководителей

общеобразовательных организаций Волгодонского района, заинтересованные

педагоги. Участниками семинара были обсуждены подходы к формированию

внутренней системы оценки качества образования как инструмента, способного

помочь в определении соответствия качества образовательного процесса в

общеобразовательной организации общероссийским стандартам. Участникам

семинара были предложены образцы нормативных документов, создаваемых

образовательной организацией по формированию ВСОКО: положение, локальные

акты, примеры приказов, перечень критериев и показателей оценки деятельности

общеобразовательной организации и др.

         Материалы семинара и методические рекомендации направлены в

общеобразовательные организации для принятия решений, построения и

совершенствования ВСОКО. На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:

1.1. поставить на личный контроль вопросы построения и

функционирования ВСОКО в образовательной организации;

1.2. для обеспечения эффективного управления качеством образования

определить перечень актуальных вопросов, исходя из анализа требований

законодательства и специфики образовательной организации и особенностей ее

развития;

1.3. разработать и утвердить нормативные локальные акты по

совершенствованию и функционированию ВСОКО, регламентирующие

проведение процедур ВСОКО (выбор показателей, методов сбора и обработки

информации и др.);

1.4. в срок до 19 августа 2022 года создать в организации рабочую группу

по реализации ВСОКО, распределив обязанности в соответствии с компонентами

ВСОКО;

1.5. в срок до 1 сентября 2022 года разработать и утвердить план-график

реализации ВСОКО на 2022-2023 учебный год, ежегодно инициировать

разработку плана с учетом анализа результатов оценки качества образования в

образовательной организации;

1.6. в срок до 5 сентября 2022 года рабочей группе провести

самообследование образовательной организации, составить по его итогам отчет и

разместить его на сайте организации не позднее указанной в плане-графике даты.

2. Сектору методического сопровождения (Савченко Е.Г.):

2.1. принять меры для распространения и обобщения лучших практик по

построению и функционированию ВСОКО в образовательных организациях;

2.2. на регулярной основе проводить консультации для администрации

образовательных организаций по совершенствованию ВСОКО, оказывать

методическую помощь по организации и проведению оценочных процедур в

рамках разработанного графика и в соответствии с региональными

мероприятиями по оценке качества образования.

           3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом

образования администрации

Волгодонского района

Ростовской области                                                                         М.Г. Шуплецова

Е.В. Сергеева

8(86394)70264